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ÚVOD

„Pomocí knih se mnozí stávají učenými i mimo školu, bez knih pak nikdo nebývá učený ani

ve škole. Jestliže tedy milujeme školy, milujeme i knihy, duši škol. Neboť nejsou-li školy

oživovány knihami, jsou mrtvy.“

Jan Ámos Komenský

Knihy a učebnice provázejí vzdělávání lidí od pradávna. Tématem této diplomové práce

ale nejsou učebnice klasické, nýbrž učebnice multimediální. Tyto učebnice jsou v současné

době jedním z nejmodernějších prvků ve výuce a v současné době lze v České republice

zaznamenat jejich stoupající podíl na trhu s učebnicemi.

Současný rozvoj multimediálních učebnic a jejich pronikání do českých škol je jedním

z důvodů, proč jsem si jako téma diplomové práce zvolila právě multimediální učebnice.

Dalším důvodem je skutečnost, že se často setkávám s lidmi, kteří jsou vůči

multimediálním učebnicím skeptičtí a tzv. nedají dopustit na učebnice klasické. Osobně se

ovšem domnívám, že vývoj nejde zastavit a je tedy logické, že rozvoj informačních

a komunikačních technologií pronikl i do oblasti učebnic, kterou můžeme v rámci

vzdělávání označit za oblast klasickou. Třetím důvodem výběru tohoto tématu je

jedinečná možnost se s multimediálními učebnicemi seznámit, pracovat s nimi a dokonce

porovnávat multimediální učebnice od různých nakladatelství a autorů. Třetí důvod je pro

mě důvodem nejdůležitějším, neboť se jedná i o vklad do budoucna. Znalosti získané při

tvorbě diplomové práce zajisté zúročím během vykonávání učitelské profese.

Celá práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Obě části jsou děleny do

několika kapitol, ve kterých se většinou nacházejí další podkapitoly.

Teoretická část práce se zaměřuje na definování pojmů a vysvětlování souvislostí. Hlavním

cílem teoretické části práce je odpovědět na otázku – co multimediální učebnice vlastně

jsou a jaké součásti je tvoří. Dále má teoretická část práce za cíl podat přehled

o vybraných technologiích používaných ve školství, definovat pojmy multimediální a

interaktivní výuka, zpřehlednit problematiku didaktické vybavenosti učebnic a nastínit

současný stav pedagogickému výzkumu v České republice a v zahraničí.
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Druhou část diplomové práce tvoří část praktická, která obsahuje výzkumné šetření.

Výzkumné šetření bude realizováno na „půdě“ Západočeské univerzity v Plzni a

respondenty budou studenti navazujícího magisterského studia Pedagogické fakulty.

Výzkumné šetření bude zahrnovat konkrétní tituly multimediálních učebnic, které jsou

dostupné v České republice. Vzhledem k této skutečnosti bude nutné před samotným

výzkumným šetřením udělat i průzkum trhu s multimediálními učebnicemi.

Cíl praktické části diplomové práce vychází ze samotného názvu, který zní „Kritéria výběru

multimediálních učebnic.“ Pro úplnost dodejme, že cílem praktické části práce je zjistit

kritéria budoucích učitelů při výběru multimediálních učebnic. Pro zjištění těchto

preferencí bude stanovena vhodná výzkumná metoda, vybrán vhodný soubor

respondentů a v neposlední řadě bude velmi důležitou součástí praktické části diplomové

práce i vyhodnocení získaných dat.
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1 NOVÉ TECHNOLOGIE VE VZDĚLÁVÁNÍ

Rozvoj technologií lze v současné době zaznamenat ve všech oblastech lidského života a

výjimku netvoří ani oblast vzdělávání. V této oblasti se za posledních několik let objevila

řada zajímavých trendů jako například využívání interaktivních tabulí. Technologií

využívaných na školách je samozřejmě daleko více a souhrnně je můžeme označovat jako

moderní či nové technologie ve vzdělávání. V rámci obsahu této práce budeme využívat

označení nové technologie ve vzdělávání, neboť se toto označení objevuje i v odborné

pedagogické literatuře.

Ačkoliv se to může zdát starším generacím nemyslitelné, v současné době se nové

technologie stávají běžnou součástí vyučování a nepostradatelným pomocníkem každého

učitele. Z tohoto důvodu je novým technologiím věnována i část této práce, neboť pouze

tak lze na využívání multimediálních učebnic nahlížet komplexně.

Co si ovšem pod pojmem nové technologie skutečně představit? Odpověď nám pomůže

najít Pedagogický slovník (1), který říká, že do pojmu nové technologie ve vzdělávání patří

moderní didaktická technika, didaktické programy a nové formy vyučování.

Nové formy vyučování vycházejí z používání didaktických programů a zahrnují zejména

sítě, multimédia, mobilní prostředky a přístupy podporující různé formy distančního

vzdělávání. (1) Jinými slovy můžeme říci, že nové formy vyučování reagují na stále rostoucí

vliv informačních a komunikačních technologií. Rozvoj těchto technologií totiž vyžaduje

od učitelů nové přístupy a velmi často i zcela odlišnou metodologii.

Didaktické programy jinak také výukové programy lze charakterizovat jako programy

určené pro výukové účely a plnící nejméně jednu didaktickou funkci. Nejmodernějším

výukovým programem jsou v současnosti interaktivní učebnice.

Didaktickou techniku můžeme definovat jako zařízení využívané pro výukové účely a

podle Jana Gerschwindera (2) a Vladimíra Rambouska (3) ji můžeme zařadit mezi

materiální didaktické prostředky.

Didaktická technika se obvykle rozděluje na tradiční a moderní. (1) Toto rozdělení ovšem

není jediné a v odborné literatuře se můžeme setkat i s rozdělením z hlediska funkce ve

výuce, z hlediska vývojového, z hlediska zprostředkování skutečnosti či z hlediska
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ovlivňovaných smyslů. Osobně se přikláním nejvíce k dělení didaktické techniky podle

smyslů, na které didaktickou technikou působíme. Toto rozdělení je podle mého názoru

velmi přehledné a může vypadat následovně:

 technika vizuální (dataprojektory, interaktivní tabule, vizualizéry atd.);

 technika auditivní (diktafony, magnetofony atd.);

 technika audio-vizuální (výpočetní technika, hypermédia atd.);

 pomocná technika jako například fotoaparáty.

Didaktická technika má při vyučování velký význam, neboť její využívání usnadňuje

naplňování výukových cílů, výuka je efektivnější a můžeme zajisté tvrdit, že i atraktivnější.

Na didaktickou techniku nesmíme zapomínat ani jako na pomocníka při zvyšování

názornosti, neboť díky didaktické technice mohou učitelé při vyučování mnohem lépe

pracovat se zásadou názornosti, kterou zpracoval ve své Velké didaktice již Jan Ámos

Komenský.

Zásada názornosti je označována jako tzv. zlaté pravidlo a zní: „Proto budiž zlatým

pravidlem, aby všechno bylo předváděno všem smyslům, kolika možno, totiž věci viditelné

zraku, slyšitelné sluchu a může-li být něco vnímáno více smysly, budiž předváděno více

smyslům.“ (4) Zásada názornosti je samozřejmě platná i dnes, ale nikdy nesmíme

zapomenout na skutečnost, že jakékoli použití didaktické techniky musí být přiměřené a

nesmí zastínit samotný obsah probírané látky!

Trh s didaktickou technikou je v České republice velmi rozsáhlý a školy si mohou do svých

učeben vybrat zařízení od různých výrobců, s odlišnými možnostmi, s rozdílnou kvalitou

zpracování a i různými náklady na pořízení, provoz a případné školení učitelů. Při výběru

didaktické techniky nesmí škola na tyto skutečnosti zapomenout a vždy musí vybírat

zařízení tak, aby bylo v dané škole a učebně co nejvíce využitelné.

V rámci kapitoly o nových technologiích si některé druhy didaktické techniky představíme

podrobněji. Jmenovitě se jedná o: dataprojektor, interaktivní tabuli, vizualizér, hlasovací

zařízení a tablet. Než si ovšem výše zmíněné druhy didaktické techniky představíme, je

důležité zmínit i pojem multimediální učebna, se kterým se na českých školách také

setkáme, a který označuje třídu vybavenou různou didaktickou technikou.
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1.1 DATAPROJEKTOR

Dataprojektor je zařízení, které umožňuje promítat informace na plátno nebo zeď.

Zdrojem promítaných informací je nejčastěji osobní počítač či notebook.

Díky dataprojektoru může učitel při vyučování promítat prezentace s probíraným učivem

a to všem žákům ve třídě najednou. Díky této skutečnosti se v současném českém školství

staly dataprojektory velkým učitelovým pomocníkem při prezentaci učiva.

Používání dataprojektorů vyžaduje počítačovou gramotnost a při prezentaci učiva pomocí


[…]


Terasoft

Přírodověda 5
„Učebnice na mě působila přehledně.“

Nová škola

Matematika
(desetinná čísla)

„Měl jsem problém s používanými ikonami. Nejprve jsem musel zjistit, co
znamenají.“

Otevřete multimediální učebnici na straně XY a zhodnoťte, zda daný text potřebuje více
grafických podpůrných prvků pro pochopení učiva.

Prodos

Matematika 5
„Nepotřebuje.“

Fraus

Matematika 6
„Nepotřebuje.“

Terasoft

Přírodověda 5
„Nepotřebuje.“

Nová škola

Matematika
(desetinná čísla)

„Nepotřebuje.“

Myslíte si, že zkoumaná učebnice obsahuje přiměřené množství textu vzhledem k ročníku, pro
který je určena?

Prodos

Matematika 5
„Ano. Více textu bych do učebnice pro 5. ročník ZŠ nedával.“
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Fraus

Matematika 6
„Ano.“

Terasoft

Přírodověda 5
„Ano. Textu není mnoho, ale přesto stačí!“

Nová škola

Matematika
(desetinná čísla)

„Ne. V některých částech je textu až příliš.“

Je pro Vás důležité, zda učebnice obsahuje shrnutí učiva? „Ano.“

Všimli jste si, zda učebnice shrnutí učiva obsahovala?

Prodos

Matematika 5

„Neobsahovala. Ale tato učebnice je členěna na tak malé části, že shrnutí není
podle mého názoru potřeba.“

Fraus

Matematika 6
„Obsahovala. Na závěr vždy uvedeno – co jsme objevili.“

Terasoft

Přírodověda 5
„Neviděl jsem ho.“

Nová škola

Matematika
(desetinná čísla)

„Ano, obsahovala.“

Ukazuje učebnice žákovi, jak uvedené informace souvisí s reálným světem? Vzpomenete si
z prohlídky učebnice na nějaký příklad?

Prodos

Matematika 5
„Nevybavuji si.“

Fraus

Matematika 6
„Ukazuje. Například v úvodu vysvětluje, kde se používá matematika.“

Terasoft

Přírodověda 5
„Ano. Například u výskytu živočichů, kde rostou rostliny“

Nová škola

Matematika
(desetinná čísla)

„Ano. Například použití desetinných čísel v praxi.“

Myslíte si, že je obsah učebnice rozdělen efektivně?

Prodos

Matematika 5
„Ano. Učebnice rozdělena ikonami, obsahuje i rozšiřující cvičení“

Fraus

Matematika 6
„Ano.“

Terasoft

Přírodověda 5
„Ne. Encyklopedie a výuka jsou dvě velmi podobné části.“
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Nová škola

Matematika
(desetinná čísla)

„Ne. Nebylo mi zcela jasné, kde kapitoly začínají a kde končí.“

Obsahuje zkoumaná učebnice části se zajímavostmi?

Prodos

Matematika 5
„Nevšiml jsem si.“

Fraus

Matematika 6
„Ano.“

Terasoft

Přírodověda 5
„Ne.“

Nová škola

Matematika
(desetinná čísla)

„Ne.“

Proč by měla podle Vás učebnice část se zajímavostmi obsahovat?

„Pro motivaci žáků.“

Je pro Vás v učebnici důležitá přítomnost otázek a úkolů? „Ano.“

Obsahovala prohlížené učebnice otázky a úkoly?

Prodos

Matematika 5
„Ano. Obsahovala cvičení.“

Fraus

Matematika 6
„Ano. V učebnici je jich celá řada.“

Terasoft

Přírodověda 5
„Ano. Různé testy, soutěže, hry.“

Nová škola

Matematika
(desetinná čísla)

„Ano.“

Otevřete multimediální učebnici na stránce XY. Následně na této stránce zhodnoťte názornost
na škále od 0 (nenázorné) do 5 (zpracováno velmi názorně).

Prodos

Matematika 5
„4“

Fraus

Matematika 6
„5“

Terasoft

Přírodověda 5
„5“

Nová škola

Matematika
(desetinná čísla)

„4“
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Myslíte si, že obsahovala zkoumaná učebnice dostatek multimediálních a interaktivních prvků?

Prodos

Matematika 5
„Ano.“

Fraus

Matematika 6
„Ano.“

Terasoft

Přírodověda 5
„Učebnice jich obsahovala až nadmíru, ale nejednalo se rušivý vliv.“

Nová škola

Matematika
(desetinná čísla)

„Ne. V učebnici se nenachází mnoho multimédií.“

Co si představujete pod intuitivním ovládáním učebnice? Jaká by učebnice měla být, abyste ji
hodnotil jako intuitivně ovládanou?

„Výstižně formulované odkazy a nadpisy. Dále takové grafické rozložení, abych věděl, co s čím
souvisí a co nikoliv. Jednoduchost a výstižnost používaných symbolů.“

Bylo pro Vás ovládání učebnice intuitivní?

Prodos

Matematika 5
„Na začátku nebylo. Nevěděl jsem co je odkaz a co ne.“

Fraus

Matematika 6
„Ano.“

Terasoft

Přírodověda 5
„Ano.“

Nová škola

Matematika
(desetinná čísla)

„Ano.“

Jaké prvky v učebnici Vám usnadňovaly orientaci? Které prvky ji naopak komplikovaly?

Prodos

Matematika 5
„Orientaci mi usnadňovaly ikony. Komplikací pro mě byl neměnící se kurzor.“

Fraus

Matematika 6
„Orientoval jsem se bez problémů.“

Terasoft

Přírodověda 5

„Usnadněním bylo zvýraznění po najetí na interaktivní prvek. Komplikace byla,
že tlačítko vpřed je vlastně zpět.“

Nová škola

Matematika
(desetinná čísla)

„Usnadnění přinášely ikony, grafické odlišení úkolů, výkladu. Komplikací byl
nejasný začátek kapitol.“
