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Zaměření a struktura práce
Předložená diplomová práce má př
Studentka teoretickou rešerší navazuje na dosavadní výzkumy a sumarizovaná fakta a to nejen
českojazyčná, ale také zahraniční. Struktura práce je volena s
jsou velice vhodně. Studentka postupuje od nástroj
produkty k metodám výzkumu a jejich aplikaci na cílovo
kriteria, podle kterých bude směřovat své preference cílová skupina
kvalitativními metodami kritéria
než většina výzkumníků, kteří hodno
respondentům.

Úroveň samostatnosti a reflexe
Jedná se o práci původní s návazností
navrhované techniky školitelem a
Zkušenosti a výsledky práce jsou č

k řešení byl nadstandardní.

Využitelnost v praxi
Práce byla vytvořena na požadavek praxe a její výsledky budou sloužit pro další výzkum pracovišt
Pro širokou i nepedagogickou veř
s multimediálními učebnicemi. P
výzkumných postupů a další získaná data.
doporučení pro praxi nebo další sm
studentským projektem SGS-2013
struktury.

Práce s prameny
Práce s prameny je nadstandardní
zdroje jsou relevantní a aktuální.

Jazyková a formální úroveň
Formální stránka práce je v pořádku
chyby a je na vysoké grafické úrovni.

Připomínky nebo otázky k dopln
Studentka uvádí, že pro respondenty byl
učebnice. Může mít vliv shodný graf. layout u multimediální u
orientaci žáků v obou mediích?

Splnění cílů a výsledné hodnocení
Cíle práce byly nadmíru splněny. Studentka se s
Olympiáda techniky Plzeň 2014 a své postupy a
hodnocení výborně.
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